
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：巴彦淖尔市强盛新型建材有限公司协同处置固废资源综合利用

项目

建设单位： 巴彦淖尔市强盛新型建材有限公司

编制日期： 二〇二五年九月

中华人民共和国生态环境部制







建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位 内蒙古拓森环保科技有限公司（统一社会信用代码

91150100MA0N7QKC22 ）郑重承诺：本单位符合《建设项目

环境影响报告书（表）编制监督管理办法》第九条第一款规定，

无该条第三款所列情形， 不属于 （属于/不属于）该条第二

款所列单位；本次在环境影响评价信用平台提交的由本单位主

持编制的 巴彦淖尔市强盛新型建材有限公司协同处置固废资
[...]
本项目全厂有组织废气排放口基本信息一览表见下表：

表 4-4 废气排放口基本信息一览表

名称

排气筒底部中心坐标
高度

/m
出口内径

（m）

烟气流

速（m/s）
烟气温

度/℃

年排放

小时数

/h

污染物排放速率/ kg/h

X Y 颗粒物
二氧化

硫

氮氧

化物

氟化

物

生产线 名称 烟气量 污染物 产生量 产生浓度 产生速率 治理措施 排放量 排放浓度 排放速率

环保烧结砖生

产线

DA001
破碎筛分废气

11513m3/h 颗粒物 12.3t/a 148.4mg/m3 1.71kg/h 布袋除尘器 0.24t/a 2.94mg/m3 0.034kg/h

DA002
烘干焙烧废气

59694.4
m3/h

颗粒物 47.3t/a 110.1mg/m3 6.57kg/h 低氮燃烧器

+湿式双碱

法脱硫除尘

系统

0.94t/a 2.18mg/m3 0.13kg/h
氟化物 0.65t/a 1.51mg/m3 0.09kg/h 0.19t/a 0.45mg/m3 0.03kg/h

二氧化硫 148t/a 344.3mg/m3 20.56kg/h 7.3t/a 17.2mg/m3 1.03kg/h
氮氧化物 16.6t/a 38.6mg/m3 2.31kg/h 8.2t/a 19.12mg/m3 1.14kg/h

再生骨料生产

线

DA003
破碎筛分废气

15000m3/h 颗粒物 510.3t/a 4725mg/m 70.87kg/h 布袋除尘器 5.1t/a 47.3mg/m3 0.71kg/h



72

DA001 108.662848 40.782047 15 0.5 3.2 30 7200 0.34 / / /

DA002 108.661588 40.781704 22 0.5 3.6 30 7200 0.13 1.03 1.14 0.03

DA003 108.659399 40.781822 15 0.5 3.1 30 7200 0.71 / / /



73

运营期环

境影响和

保护措施

本项目扩建完成后，全厂项目污染物排放量汇总见 4-5。

表 4-5 全厂污染物排放量汇总一览表

因子 颗粒物 二氧化硫 氮氧化物 氟化物 氨气 硫化氢

有组织废气 6.28t/a 7.3t/a 8.2t/a 0.19t/a / /

无组织废气 4.599t/a 1.48t/a 0.166t/a 0.0065t/a 0.027t/a 0.0066kg/a

合计 10.879 8.78t/a 8.366t/a 0.1965t/a 0.027t/a 0.0066kg/a

1.3大气污染影响分析及防治措施

本项目在生产环保烧结砖过程中，破碎、筛分废气废气经布袋除尘器

处理后，经过一根15m高的排气筒（DA001）排放；烘干焙烧废气经低氮燃

烧+湿法脱硫除尘系统处理后通过一根22m高的排气筒（DA002）排放；本

项目再生骨料生产过程中破碎、筛分废气经布袋除尘器处理后，经过一根

15m高的排气筒（DA003）排放。参照《排污许可证申请与核发技术规范 陶

瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）中的污染防治技术可行性分析见下表：

表 4-6项目污染防治技术可行性一览表

排放口 主要污染物 可行技术 本项目
是否

可行

窑烟囱

颗粒物、氟化

物

袋式除尘、电除尘、电袋复合除

尘、湿式电除尘等技术
布袋除尘 可行

二氧化硫
湿法脱硫技术、干法/半干法脱

硫技术
湿法脱硫 可行

氮氧化物
低氮燃烧技术、其他组合降氮技

术

低氮燃烧

技术
可行

生产过程

中原料破

碎等排放

口

颗粒物
袋式除尘、电除尘、电袋复合除

尘、湿式电除尘等技术
布袋除尘 可行

综上所述，本项目采用的废气污染防治技术是可行的。

1.4 非正常排放情况

非正常生产排污包括开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异

常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效

率等情况下的排放。本项目非正常状况主要为废气环保设施某一环节出现

问题，导致处理效率降低、废气治理设施失去处理能力等情况引起污染物

排放发生变化。

①设备故障时污染物排放分析

当生产设备发生故障，需要停车维修时，停止设备运行，待设备正常



74

运行后继续进行生产。

②环保设施故障时污染物排放分析

废气治理设施发生故障的情况下，停止生产进行检修，检修完成后再

进行正常生产，避免废气直接排放至环境空气中形成污染。根据项目生产

工艺特征和污染物产生情况，确定项目非正常工况为“布袋除尘器”装置出

现异常，导致颗粒物未经处理后直接排放，由此核算非正常工况下污染物

排放情况见表4-7。

表 4-7 非正常工况废气排放情况一览表

序

号

项

目
名 称

主要

污染

物

异常工

况时间

h

排放

量 kg

排放

速率
kg/h

排放

浓度

(mg/m3)

最低

去除

效率

排放

标准

排放

速率

kg/h

达标

情况

1
破碎

筛分

废气

DA001
颗粒

物

不超过

1h
1.71 1.71 148.4 0 100mg/m3 / 超标

2
烘干

焙烧

废气

DA002

颗粒

物

不超

过 1h
6.57 6.57 110.1 0 30mg/m3 / 超标

氟化

物

不超

过 1h
0.09 0.09 1.51 0 3mg/m3 / 达标

二氧

化硫

不超

过 1h
20.56 20.56 344.3 0 150mg/m3 / 超标

氮氧

化物

不超

过 1h
2.31 2.31 38.6 0 200mg/m3 / 达标

3
破碎

筛分

废气

DA003
颗粒

物

不超

过 1h
70.87 70.84 4725 0 100mg/m / 超标

1.5 环境监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），

本项目运营期废气监测要求见下表：

表 4-8 废气监测要求一览表

序号 项目 名称 监测因子 取样位置 监测周期

1

有组织

废气

破碎筛分废气
DA001 颗粒物 排气筒 1次/半年

2 烘干焙烧废气
DA002

颗粒物、氟化物、二氧

化硫、氮氧化物
排气筒 1次/半年

3 破碎筛分废气
DA003 颗粒物 排气筒 1次/半年

4 无组织

废气
厂界废气

颗粒物、二氧化硫、氮

氧化物、氟化物、氨、

硫化氢、臭气浓度

厂界 1次/年



75

2、废水产排污情况及治理措施可行性分析

2.1废水产排情况分析

根据前文分析，本次扩建项目新增生产用水，主要为制砖用水、养护

用水，新增用水量为 8300m3/a，来源于巴彦淖尔市鸿德再生资源开发有限

公司产生的中水。本次扩建项目不新增生活用水，外排的废水仅为生活污

水，主要污染因子为 pH、SS、COD、BOD5、氨氮，废水排放量 1.5m3/d

（450m3/a）。

表 4-9 废水产排污分析一览表

工序/生产线 污染物

污染物产生

废水量

（m3/d）（t/a）
排放浓度/（mg/L） 排放量/（t/a）

生活污水

pH

1.5（450）

6~9

COD 500 0.225

BOD5 300 0.135

SS 400 0.180

氨氮 30 0.013

本项目生活污水经化粪池处理后，拉运至巴彦淖尔市鸿德再生资源开

发有限公司处理。

2.2废水依托可行性分析

巴彦淖尔市鸿德再生资源开发有限公司污水处理厂位于乌拉特前旗乌

拉山镇，主要处理乌拉特前旗居民的生活污水，设计日处理量 2万吨，污

水处理工艺为二级处理采用“A/A/O 生物池”处理工艺；深度处理采用“反硝

化深床滤池间+磁混凝沉淀池+纤维转盘滤池”处理工艺；污泥处理工艺为

“浓缩池+叠螺脱水机”；除盐工艺采用“反渗透处理工艺，处理后的废水满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，

作为中水回用于工业企业。本次扩建项目新增 1.5m3/d生活污水，由于本项

目管网未建设，因此采用拉运方式运到该污水处理站是可行。

3、声环境影响分析

3.1噪声源源强分析

巴彦淖尔市强盛新型建材有限公司协同处置固废资源综合利用项目噪



76

声源主要为箱式给料机、锤式破碎机、高效粉碎双轴搅拌机、挤出机、输

送机、供料机、振动给料机、颚式破碎机、细碎粉碎机、滚筒筛、350螺污

泥机、搅拌机、750 型搅拌机等设备运行时产生的噪声，噪声源强在

80~85dB（A）之间。根据设备情况可对设备采取基础减震、建筑隔声等措

施。本项目主要设备噪声值及相关情况统计见下表 4-10。



77

表 4-10 本项目全厂噪声源强调查清单表（室内）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声源源强

声源控制措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边界

声级

/dB(A)

运行时

段

建筑物插

入损失

/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级

/dB(A)
X Y Z

声压级

/dB(A)
建筑物外

距离

1

环保

烧结

砖

箱式给料机 / 70

室内，车间封

闭，基础减振

26 93 1 5 58.4 间断 25 39.2 1
2 锤式破碎机 / 80 27 83 1 6 59.9 间断 25 38.6 1
3 双轴搅拌机 / 80 28 93 1 7 59.4 间断 25 38.1 1

4
双轴搅拌挤出

机
/ 80 26 82 1 5 60.4 间断 25 37.2 1

5 输送机 / 80 31 92 1 5 62.3 间断 25 35.6 1
6 供料机 / 85 35 101 1 7 65.9 间断 25 34.8 2
7 顶车机 / 80 32 85 2 5 60.2 间断 25 38.1 2
8 牵引机 / 70 35 95 1 4 58.1 间断 25 38.9 1
9 再生

骨料

生产

线

振动给料机 / 72
室内，车间封

闭，基础减振

29 92 2 2 58.1 间断 25 35.9 1
10 颚式破碎机 / 80 35 87 3 3 59.6 间断 25 37.3 1
11 细粉破碎机 / 80 30 92 4 3 59.5 间断 25 37.2 2
12 滚筒筛 / 76 32 95 2 1 62.4 间断 25 35.9 2

13
免烧

砖生

产线

搅拌机 750型 80
室内，车间封

闭，基础减振
30 98 1 1 61.5 间断 25 34.3 1



78

运营期环

境影响和

保护措施

3.2 声环境影响预测

本次巴彦淖尔市强盛新型建材有限公司协同处置固废资源综合利用项

目主要设备运行过程中产生噪音，通过将设备设置减振垫并置于室内；选

用低噪声设备等措施予以降噪，采取上述措施后噪声源强度控制在 60dB(A)

以下。本次评价预测噪声源对项目厂址东、南、西、北厂界处噪声贡献值

及预测情况

表 4-11 厂界噪声预测结果一览表

项目 昼间 dB(A) 夜间 dB(A)

预测点
东

厂界

南厂

界

西厂

界

北厂

界

东

厂界

南厂

界

西厂

界

北厂

界

贡献值 33.2 35.6 35.1 36.2 31.5 32.1 30.6 33.2
预测值 39.5 40.2 38.2 39.2 32.3 33.6 34.1 35.3
标准值 60 60 60 60 50 50 50 50
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表预测结果可知，本次环评要求生产设备置于密闭厂房、加装基

础减震，机动车进出减速慢行、禁止鸣笛等措施后能够有效减少噪声强度。

厂界四周噪声即可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 2类标准限值，可以达标排放，故对周围声环境影响较小。

3.3 环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许

可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）确定本项目环境

监测计划见下表。

表 4-12 本项目噪声环境监测计划

内容 监测项目 监测点 监测频次 执行标准

噪声

监测
等效连续A声级 厂界周围设4个 1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）2类标

准

4、固体废物产生及处置情况

巴彦淖尔市强盛新型建材有限公司协同处置固废资源综合利用项目运

营期产生的固体废物主要包括生产过程中产生的除尘灰（S1、S4、S6）、

脱硫过程中产生的脱硫石膏（S3）、环保烧结砖制坯过程中产生的废砖坯

（S2）、环保烧结砖生产过程中次产生的不合格产品（S5）以及免烧砖生



79

产过程中产生的不合格产品（S7）、养护池产生的沉渣（S8）以及职工产

生的生活垃圾（S9）。

4.1一般固废

除尘灰（S1、S4、S6）

现有项目：根据现场踏勘，现有项目除尘灰产生量为34.69t/a，产生的

除尘灰属于一般固废，作为原料，回用于免烧砖生产线。

扩建项目：本次扩建项目新增除尘灰523.28t/a，产生的除尘灰属于一般

固废，作为原料，回用于免烧砖生产线。

全厂：本次扩建项目及现有项目共产生除尘灰557.97t/a，产生的除尘灰

属于一般固废，作为原料，回用于免烧砖生产线。

废砖坯（S2）

现有项目：根据现场踏勘，现有项目环保烧结砖生产过程中废砖坯产

生量为3.2t/a，属于一般固废，作为原料回用于生产。

扩建项目：本次扩建项目新增废砖坯2.4t/a，作为原料回用于生产线。

全厂：本次扩建项目及现有项目共产生废砖坯5.6t/a，作为原料回用于

生产。

脱硫石膏（S3）

现有项目：根据现场踏勘，现有项目环保烧结砖生产过程中脱硫石膏

产生量为347t/a（吸收1千克的二氧化硫，大约会产生2千克的脱硫石膏），

属于一般固废，作为原料回用于生产。

扩建项目：本次扩建项目新增脱硫石膏231t/a，作为原料回用于生产。